
WnùN'J?jt'tà deç,I{ S'tac!t· ./tapn,a ;!J;,cecta cft; <tfatan,.za?o-

VISTO 

VlSTA 

YlSTO 

VTSTO 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

PRESO ATTO 

VLSTO 

si; 

IL DIRETTORE GENERALE 
µ. . --11,Z,l 

lo Statuto dell 'Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, emanato 
con D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica ltaliana - Serie Generale n. 160 del 12.07.20 I I ; 

la Legge 30.12.20 I O, n. 240 'Norme in materia di organizzazione del le 
università, di personale accademico e reclutamento nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario" e successive 

modificazioni ; 

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, (Contratti Pubblici relativi a lavori servizi e 
forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE)· 

il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010 11 . 

207, per le pa1ti ancora vigenti; 

la Legge I I settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni 
del decreto-legge 16 luglio 20 I O, n. 76 recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e I innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), pubblicato 

sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; 

la legge 29 luglio 2021, n. I 08, di conversione, con modificazioni , del decreto

legge 3 I maggio 2021 , n. 77 ; 

la Legge 23 dicembre 2021, n. 238, recante 'Disposizioni per l' adempimento 
degli obblighi derivanti dall 'appa1tenenza dell ' Italia all'Unione europea -
Legge europea 2019-2020", entrata in vigore dal I O febbraio 2022 ; 

delle determinazioni del Gruppo di Lavoro incaricato dal Senato Accademico 
ad individuare le opere e i servizi necessari a sopperire alle carenze di spazi per 
la didattica e far fronte alle esigenze dell 'offe11a formativa, con la 
partecipazione del Coordinatore del Nucleo di Valutazione, Prof. Francesco 
Saverio Costanzo e dell lng. Rosario Punturiero, Responsabile dell 'Area 
Servizi Tecnici e Negoziali dell 'Ateneo che si è riunito il 15 giugno 2022 e ha 
deliberato in merito al mantenimento, per il prossimo anno accademico, della 
disponibilità delle due tendostrutture già presenti con una ulteriore struttura per 
far fronte alle esigenze che potrebbero emergere nel corso dell 'anno. 

il progetto predisposto dall'Area Servizi Tecnici e Negoziali che prevede 
l'installazione di tre tendostrutture, complete di pavimentazione ed impianti. 
La progettazione prevede il noleggio per 9 mesi, dal 01.10.2022 al 30.06.2023, 

di n° 3 tendostrutture realizzate con pannelli coibentati per le pareti laterali con 
rivestimento in lamiera zincata e preverniciata O 6 mm bianco o altro colore 

Prot. n. 0018830 del 05/09/2022 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



• 
concordato con l'amministrazione e materiale coibente in pol iuretano di 
spessore non inferiore a 50 mm . Il tutto completo di pavimentazione, impianto 
elettrico, di climatizzazionè, sed ie, tavoli e arred i, nonché dei servizi igienici 
necessari in funzione del numero di studenti previsto. Il canone complessivo 
stimato ammonta a € 405.000,00 oltre IV A, mentre gli oneri della sicurezza 
stimati e non soggetti a ribasso di gara ammontano a € 12. 150,00 oltre IV A 
come per legge. 

CONSIDERATA la necessità e l' urgenza di acquisire e allestire le strutture ind ividuate dall ' Area 
Servizi Tecnici e Negoziali, comprensivi di installazione, arredi ed impianti, 
mediante una procedura d'appalto, finalizzata all 'acquisizione a noleggio 
"chiavi in mano", al fine di garantire il regolare svolgimento dell'attivi tà 
didattica dei corsi di medicina e scienze infermieristiche, dal 1° ottobre 2022 al 
30 giugno 2023; 

VISTA la determina a contrarre (DDG 11 ° 842 del 5/7/2022) con la quale è stata 
autorizzata l'acquisizione del "Servizio di allestimento e noleggio spazi 
mediante l' installazione di tendostrutture, complete di pavimentazione ed 
impianti, per lo svolgimento dell'attività didattica dei corsi di Medicina e 
Scienze Infermieristiche a.a.2022-2023", mediante procedura aperta, ai sensi 
dell 'art. 60 del D.Lgs. n. 50/ 16 s.m.i., da affidarsi con il criterio dell offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell 'art. 95 del suindicato decreto, 
per un importo a base di gara pari ad € 417. 150,00, di cui euro 12.150,00, quali 
oneri di sicurezza (oltre IVA come per legge), non soggetti a ri basso, per 
l' intera durata del servizio; 

PRESO ATTO che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. n. GU/5 5 132 del 
12/07/2022 376834-2022-IT, su lla G.U. R.I. V Serie Speciale -Contratti 
Pubblici -n . 80 del 11/07/2022, sul profi lo committente: http//www. unicz.it in 
data 14/07/2022, sulla Piattaforma U _BUY in data 13/07/2022, sull' Albo 
Pretorio del Comune di Catanzaro e SCP in data 14/07/2022 e per estratto sui 
seguenti quotidiani: "La Notizia", "La Ragione", "i l Giornale-Area Calabria e 
Sicilia" e 11 / I Corriere de llo sport ed. Calabria e Sici lia"; 

CONSIDERATO che negli atti di gara è stata fissata la data del 08 agosto 2022 -ore 12.00 quale 
term ine per la presentazione delle offerte e che ·entro detto termine sono 
pervenute, sulla piattaforma U-B UY, n. I offerte; 

VISTO il decreto D.D.G. n. 1041 dell '8/8/2022 con il quale è stata nominata la 
Commi ssione giud icatrice per la valutazione delle offe11e dal punto di vista 
tecnico ed economico per la procedura de qua, composta da: 

• lng. Rosario Punturiero (Presidente) 

2 
sh 



• 
VISTI 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

CONSIDERATO 

sb 

• lng. Renato Ledonne (Componente) 

• Geom . Antonio Curcio (Componente); 

i verbali dell a Commissione giudicatrice n. I del 9/8/2022, n. 2 del 12/8/2022, 
n. 3 del 25/8/2022, n. 4 del 25/8/2022 e n. 5 del I' 1/9/2022, nei qua li sono state 
verbalizzate le atti vità di verifica della documentazione amministrativa e 
dell 'offerta tecnica e economica presentata dall ' unico operatore economico 
concorrente Società LA ROSA FrERE S.R.L., con sede in Via Ettore Vitale n. 
7 -88 100 Catanzaro - P.1.030982 I 0796; 

in particolare, il verbale n. 5 dell'l /9/2022 nel quale la Commissione 
giudicatrice ha proposto l'aggiudicazione del "Servizio di allestimento e 
noleggio spazi mediante l' installazione di tendostrutture, complete di 
pavimentazione ed impianti, per lo svolgimento dell 'att ività didattica dei corsi 
di Medicina e Scienze Infermieristiche a.a.2022-2023", alla Società LA ROSA 
FIERE S.R.L., con sede in Via Ettore Vitale n. 7 -88 I 00 Catanzaro -
P.1.03098210796, per l' importo di euro 380.700,00 (ribasso 6%), a cui si 
aggiungono euro 12.150,00, qua li oneri di sicurezza (oltre IVA come per 
legge), non soggetti a ribasso, per l' intera durata del servizio; 

l'articolo 76, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/20 16 s.m.i . che statuisce "Nei 
termini stabiliti al connna 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le 
modalità di cui ali 'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
recante il Codice del! 'amministrazione digitale o strumento analogo negli stati 
membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni ad essa al� 'esito della verifica della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui al! 'articolo 
80, nonché la sussistenza dei requisiti economici-finanziari e tecnico
professionali, indicando l 'ufficio o il collegamento informatico ad accesso 

riservato dove sono diJponibili i relativi atti ". 

I'a1t icolo 33, del D.Lgs. n. 50/201 6 ss.ms. ii., che prevede "la proposta di 
aggiudicazione è soggetta ad approvazione de l� 'organo competente secondo 

l 'ordinamento della Stazione Appaltante; 

in particolare, il comma 7 dell ' art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm.i i, che 
statuisce "L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti"; 

che la verifica dei requisiti di ordine generale di cu i all ' art. 80 del D.Lgs n. 
50/16 e ss.mm.ii, e speciali, di cui all 'art. 83 comma I lett. a), b e c) del 

3 

http:ss.mm.ii
http:ss.ms.ii


succitato decreto, è 

Rosario Punturiero; 
stata avviata dal Responsabi le del Proced imento, Ing. 

CONSIDERATA l' urgenza di perfezionare l'affidamento de l serv izio de quo in tempi brevi, al 
fine di garantire il regolare avvio delle attività didattiche dei corsi di Medicina 
e Scienze Infermieristiche, previsto per il prossimo mese di ottobre; 

VJSTO l'art. 8, comma I, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 -
Conversione in legge, con mod ificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «M isure urgenti per la semplificazione e l' innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni) che testualmente recita: "è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi del� 'articolo 32, comma 8, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti 
del�'art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura"; 

RITENUTO necessario, nelle more del la conclusione della verifica dei requis iti, affidare, 
sotto riserva, il servizio de quo, sussistendo le condizioni di legge; 

VISTO l'art. 32 comma 10 lett. a), comma 13 e 14 
comma I, del D.Lgs. n. 50/20 16 e ss.mm.i i; 

del D.Lgs. 50/20 16 e l'art. 33, 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CA 04.42.0 1.03 "Noleggi e spese 
accessorie" del bi lancio vigente; 

Per le motivazioni di cui al preambolo che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento 

DISPONE 

ART. I l'approvazione degli esiti dell 'attività svolta dalla Commissione giudicatrice, 
giusti verbali n. I del 9/8/2022, n. 2 del 12/8/2022, n. 3 del 25/8/2022, n. 4 del 
25/8/2022 e n. 5 dell ' 1/9/2022, per l'affidamento del "Servizio di allestimento 
e noleggio spazi mediante l' installazione di tendostrutture, complete di 
pavimentazione ed impianti, per lo svolgimento dell 'attività didattica dei corsi 
di Medicina e Scienze lnfermieristiche a.a.2022-2023", ivi compresa la 
proposta di aggiudicare il servizio de quo alla Società LA ROSA FIERE 
S.R. L., con sede in Via Ettore Vitale n. 7 -88 100 Catanzaro -
P.1.03098210796, per l' importo di euro 380.700,00 (ribasso 6%), a cui si 
aggiungono euro 12. 150,00, quali oneri di sicurezza (oltre IVA come per 
legge), non soggetti a ribasso, per l' intera durata del servizio, ai sensi dell'art. 
33 comma I del D.Lgs. n. 50/20 16 e s.111. i. 

sh 

4 



ART.2 

ART. 3 

ART.4 

ART. 5 

ART.6 

L'affidamento del "Servizio di allestimento e noleggio spazi mediante 
l' installazione di tendostrutture, complete di pavimentazione ed impianti, per lo 
svolgimento del l'attività didattica dei corsi di Medicina e Scienze 
Infermieristiche a.a.2022-2023" alla Società LA ROSA FIERE S.R.L. , con 
sede in Via Ettore Vitale n. 7 -88100 Catanzaro - P.1.030982 10796, per 
l' importo di euro 380.700,00 (ribasso 6%), a cui si aggiungono euro 12.150,00, 
quali oneri di sicurezza (oltre IVA come per legge), non soggetti a ribasso, per 
l' intera durata del servizio, ai sensi dell ' art. 8 lett. a) della Legge 11 settembre 
2020 n. 120. 

L'affidamento, di cui all 'art. 2 del presente provvedimento, è subordinato 
all ' accertamento dei requisiti di ordine generale, di cui all'art.80 del D.Lgs n. 
50/ 16 e ss.mm.ii, e speciali, di cui all 'art. 83 comma 1 lett. a), be c) de l D.Lgs. 
n. 50/ 16 e ss.mm.ii , ai sensi de ll ' art. 8 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 
120. 

L'esecuzione anticipata del contratto per l' affidamento del Servizio di 
allestimento e noleggio spazi med iante l' installazione di tendostrutture, 
complete di pavimentazione ed impianti, per lo svolgimento de ll ' attività 
didattica dei corsi di Medicina e Scienze Infermieristiche a.a.2022-2023, ai 
sensi dell'art. 8, comma I , lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120. 

L' Area Servizi Finanziari, Economici e Fiscali è autorizzata ad im putare sulla 
voce COAN CA 04.42.0 1.03 "Noleggi e spese accessorie" del bi lancio vigente 
(periodo ottobre/dic) la somma di € 243.07 1,64, per l'a ffidamento del servizio 
de quo, a favore della Società LA ROSA FIERE S.R.L., con sede in Via Ettore 
Vitale n. 7 -88 100 Catanzaro - P.1.030982 10796. 

L'Area Servizi Finanziari, Economici e Fiscali è autorizzata ad imputare sul la 
voce COAN CA 04.42.01 .03 "Noleggi e spese accessorie" del bil ancio di 
previsione ( periodo gen/giugno) la somma di € 245.205,36 per l'affidamento 
del servizio de quo, a favore della Società LA ROSA FIERE S.R.L., con sede 
in Via Ettore Vitale n. 7 -88 100 Catanzaro - P.1.03098210796. 

Catanzaro, ~s- f 0°1 / 2.oz è 

sh 
5 

http:04.42.01
http:04.42.01.03
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:all'art.80



